


 2 

WSZYSTKIEGO NAJLEPSZEGO W NOWYM ROKU ŻYCZY  
REDAKCJA 

 
 

KOMUNIKAT KTM ZG PTTK 
 
KTM ZG PTTK informuje Oddziały PTTK, Kluby Motorowe oraz wszystkich motorowców, że 
18.03.2006 roku o godz. 10.00 w Hotelu „WODNIK” w Słoku k/Bełchatowa odbędzie się Krajowa 
Narada Aktywu Motorowego pod hasłem: „Kierunki rozwoju turystyki motorowej w PTTK”, połą-
czona z wyborami Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK na XVI kadencję. 
Kluby Motorowe lub Oddziały PTTK w komisjach winny dokonać wyborów delegatów na Krajową 
Naradę Aktywu Motorowego w ilości podanej w „Rozdzielniku Mandatów na KNAM” i do 10.02.2006 
roku dokonać zgłoszenia delegatów do organizatora na druku zgłoszeniowym. 
Organizatorem jest Klub Motorowy PTTK „Energetyk” przy BOT Elektrownia Bełchatów S.A. 
Rogowiec 97-406 Bełchatów 5 Zbigniew Biedny 
Niezbędne druki, szczegółowe informacje otrzymają Oddziały PTTK w których działają Kluby Moto-
rowe lub Komisje Motorowe, niezwłocznie po zatwierdzeniu materiałów przez ZG PTTK. 
Wykaz oddziałów w których działają motorowcy lub kluby motorowe opracowano na podstawie 
danych otrzymanych z ZG PTTK ( wg stanu członków na dzień 31.12.2004 – druki TK-0 ). 
 
 
Wyciąg z uchwały KTM ZG PTTK nr 7/2005  „Mandaty na KNAM otrzymują kluby motorowe 
działające przy danym Oddziale PTTK. Jeżeli Oddział PTTK nie posiada klubu mandat otrzymuje 
Oddziałowa Komisja Motorowa. Rozdzielnik opracowany na podstawie danych, które zawarte są 
w TK-0 z 31.12.2004.” 
 
Przewodniczący KTM ZG PTTK  
 
Zbigniew Biedny 
 

 
Uchwała nr 35/XVI/05 

Zarządu Głównego PTTK z dnia 17 grudnia 2005 r. 
w sprawie: zatwierdzenia regulaminu Krajowej Narady Aktywu Motorowego PTTK  (zw. dalej 

KNAM) 
 
 Na podstawie art.33 ust.2  Statutu PTTK Zarząd Główny postanawia: 
 

1. Zatwierdzić regulamin Krajowej Narady Aktywu Motorowego PTTK, który stanowi za-
łącznik do niniejszej Uchwały. 
 

2. Na wniosek Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK zatwierdzić termin  i miejsce orga-
nizacji KNAM, która odbędzie się 18 marca 2006 r. w Bełchatowie.  
 

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   
 

Zarząd Główny 
PTTK 

 



 3 

 
REGULAMIN OBRAD KRAJOWEJ NARADY AKTYWU MOTOROWEGO 

 
Bełchatów,  18 marzec 2006 

 
§1 

 
Narada zwoływana jest w celu: 
– przyjęcia sprawozdania z działalności Komisji Turystyki Motorowej za okres XV kadencji oraz ocenę 

jej działalności 
– ustalenia kierunków działania, uchwalenia wniosków do realizacji przez wybraną KTM 
– przyjęcie Regulaminu Komisji Turystyki Motorowej na XVI kadencję 
– wyboru komisji w składzie 5 - 9 osób. 
 

§2 
W naradzie udział biorą: 
– z głosem decydującym delegaci wybrani w klubach i oddziałach PTTK wg następującego rozdzielnika 

mandatów: kluby motorowe do 30 członków – po 1 mandacie, od 31-50 członków – po 2 mandaty, od 
51 członków – 3 mandaty. Natomiast komisje motorowe oddziałowe, które nie posiadają klubów – po 
1 mandacie.  

– z głosem doradczym przedstawiciele klubów nie wykazanych przez oddziały, a działający jako 
motorowcy i istniejących Regionalnych Komisji Turystyki Motorowej przy Wojewódzkich 
Porozumieniach Oddziałów, mający opłaconą składkę PTTK za 2005 rok, członkowie ustępującej 
Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK (o ile nie są delegatami), członkowie władz naczelnych oraz 
zaproszeni goście. 

 
§3 

 
Delegaci i przedstawiciele klubów biorą udział w naradzie na koszt własny lub desygnujących ich 
Oddziałów PTTK. 
 

§4 
 

Dokumentem uprawniającym do udziału w KNAM jest: 
– dla delegatów mandat wydany w dniu Narady przez sekretariat na podstawie legitymacji PTTK 

z opłaconymi składkami za 2005 rok i zaświadczeniu o wyborze na delegata. 
– dla gości zaproszenie wystawione przez KTM ZG PTTK. 
 

§5 
 

Obradami kieruje Prezydium narady: przewodniczący, jego zastępca i sekretarz, wybrani spośród 
delegatów. 
 

§6 
 

Powołanie osób do pełnienia funkcji wymienionych w §5 wymaga zgody tych osób i akceptacji delegatów 
(zwykła większość głosów w głosowaniu jawnym). 
 

§7 
 

Komisje: Wyborczą, Uchwał i Wniosków, Skrutacyjną wybiera się w głosowaniu jawnym zwykłą 
większością głosów spośród delegatów. 

 
§8 



 4 

 
Prawomocność Narady stwierdza jej Prezydium, pełniące obowiązki Komisji Mandatowej i sporządza 
protokół. 
 

§9 
 

Narada jest prawomocna, jeżeli bierze w niej udział co najmniej 50% delegatów zgłoszonych do 
Organizatora w terminie do 28.02.2006 r. 
 

§10 
 

Decyzje dotyczące uchwał i wniosków, zgodne ze Statutem PTTK i uprawnieniami Komisji są 
podejmowane zwykłą większością głosów w głosowaniu jawnym, głosując mandatami. Prezydium Narady 
oblicza głosy „za”, „przeciw” i „wstrzymujące się” 
 

§11 
 

Prawo głosowania przysługuje wyłącznie delegatom. 
 

§12 
 

Uczestnicy narady mogą zabrać głos po uprzednio pisemnym zgłoszeniu jego tematu do Prezydium Narady, 
przy czym każda wypowiedź ograniczona jest do 5 minut. Głos można oddać na piśmie do Komisji 
Wniosków i Uchwał Narady. Uczestnicy mogą zabierać głos w każdym punkcie obrad w sprawach 
formalnych, po udzieleniu go przez Przewodniczącego. Prowadzący może udzielić głosu poza kolejnością 
zaproszonym gościom. 
 

§13 
 

Zgłoszenia kandydatów do KTM przyjmuje wyłącznie Komisja Wyborcza na piśmie, na uprzednio 
wydanych drukach, opatrzonych pieczątką podłużną KTM ZG PTTK oraz okolicznościową pieczątką 
KNAM. 
 

§14 
 

Zgłoszenia kandydatów do KTM może dokonać każdy delegat oraz ustępująca Komisja, a liczba 
zgłaszanych kandydatów jest nieograniczona. Kandydatem do Komisji może być każdy członek PTTK, 
mający ważne uprawnienia PTM i opłaconą składkę członkowską za 2005 r. 
 

§15 
 

Wymagana jest zgoda zgłaszanego kandydata na członka KTM poprzez złożenie własnoręcznego podpisu 
na druku zgłoszeniowym. 
 

§16 
 

Zamknięcie listy kandydatów do KTM następuje w wyniku głosowania jawnego zwykłą większością 
głosów na wniosek Komisji Wyborczej lub delegata. 
 

§17 
 

Wybory do KTM przeprowadza Komisja Skrutacyjna, której członkowie nie kandydują do KTM. 
 

§18 



 5 

 
Głosowanie na kandydatów do KTM odbywa się w głosowaniu tajnym i wyłącznie na kartach do 
głosowania opatrzonych pieczątką KTM, które otrzymuje każdy delegat od Komisji Skrutacyjnej za 
okazaniem mandatu. 

§19 
 

Głos jest ważny, jeśli na karcie do głosowania ilość nie skreślonych nazwisk kandydatów jest mniejsza lub 
równa ustalonej liczebności osób w KTM na XVI kadencję. 
 

§20 
 

Po zakończeniu głosowania Komisja Skrutacyjna podlicza oddane głosy i sporządza protokół, który 
przedstawia delegatom. 

§21 
 

O wyborze do KTM decyduje zwykła większość głosów. Jeżeli zachodzi potrzeba wyborów 
uzupełniających w drugiej turze, również w głosowaniu tajnym uczestniczą kandydaci, którzy uzyskali 
jednakową liczbę głosów.  

§22 
 

Wybory Przewodniczącego KTM przeprowadza Komisja skrutacyjna, w głosowaniu tajnym spośród 
członków nowo wybranej KTM i przedstawia wynik wyborów delegatom. Prawo głosu mają tylko 
członkowie nowo wybranej Komisji Turystyki Motorowej. 
 

§23 
 

Na pierwszym posiedzeniu KTM, Przewodniczący powołuje wiceprzewodniczącego i sekretarza Komisji. 
§24 

 
Przewodniczący Narady ma obowiązek zgłoszenia składu KTM wybranej przez KNAM, oraz przekazania 
dokumentów z Narady do ZG PTTK. 
 

§25 
 

Dokumentami KNAM są: 
– lista obecności delegatów 
– protokół Prezydium o prawomocności Narady 
– regulamin KNAM 
– sprawozdanie KTM za XV kadencję  
– protokół z KNAM 
– protokóły Komisji: Wyborczej i Skrutacyjnej 
– uchwały i wnioski Narady – protokół Komisji Uchwał 
– skład osobowy KTM z podziałem na funkcje. 
 

 
      Komisja Turystyki Motorowej  

ZG PTTK 
 
 

Regulamin został przyjęty przez KTM na posiedzeniu plenarnym w Toruniu 22.10.2005 r i 
zatwierdzony Uchwałą ZG PTTK Nr 35/XVI/2005 z dnia 16.12.2005 r.   
 



 6 

  
Rozdzielnik mandatów na KNAM dla klubów i komisji oddziałowych turystyki motorowej PTTK 
 
Opracowano na podstawie danych statystycznych TK-0 otrzymanych z ZG PTTK za rok 2004 wg. stanu na 
dzień 31.12.2004. 
Kluby do 30 członków otrzymują po 1 mandacie, od 31 – 50 członków  2 mandaty, od 51 członków 
3 mandaty. Natomiast komisje oddziałowe, które nie posiadają klubów po 1 mandacie. 
 
 
L.p. Jednostka organizacyjna komisje kluby członków mandaty uwagi 

1 2 3 4 5 6 7 
  

woj. dolnośląskie 
 

     

1 Oddział Jawor 1 1 5 -  
 „Wiraż” Jawor  1 5 1  
2 Oddz. Wojsk. Wrocław - 1 15 -  
 „Ślężanie” Wrocław  1 15 1  
  

woj. kujawsko-pomorskie 
 

     

3 Oddz. POW Bydgoszcz - 1 23 -  
 „Azymut” Bydgoszcz  1 23 1  

4. Oddz. Grudziądz - 1 15 -  
 „Skoda” Grudziądz  1 15 1  
5 Oddz. Lipno 1 1 43 -  
 „Rywal” Lipno  1 43 2  
6 Oddz. Miejski Toruń 1 1 11 -  
 „Flisak” Toruń  1 11 1  
7 Oddz. Pałucki Żnin -  1 44 -  
   PKM Żnin  1 44 2  
  

woj. lubelskie 
 

     

8 Oddz. Wojskowy Chełm 1 1 11 -  
 „Klakson” Chełm  1 11 1  
  

woj. lubuskie 
 

     

9 Oddz. Wojsk. Krosno Odrz. 1 2 11 -  
 „Kraj” Sulechów  1  1  
  „Autostrada” Świebodzin  1  1  
  

woj. łódzkie 
 

     

10 Oddz. łódzki 1 1 80 -  
 ŁKC-C Łódź  1 80 3  

11 Oddz. Pabianice 1 1 21 -  
 „Start” Pabianice  1 21 1  

12 Oddz. Piotrków Tryb.  1 1 73 -  
 „Energetyk” Bełchatów  1 73 3  



 7 

L.p. Jednostka organizacyjna komisje kluby członków mandaty uwagi 
  

woj. małopolskie 
 

     

13 Oddz. Wojskowy Kraków - 1 11 -  
 „Krak” Kraków  1 11 1  
  

woj. mazowieckie 
 

     

14 Oddz. Miejski Płock 1 1 12 -  
 „Motomedyk” Płock  1 12 1  

15 Oddz. PKN Orlen Płock 1 1 21 -  
   PKN Orlen Płock  1 21 1  

16 Oddz. Miejski Radom 1 1 15 -  
 „Wicher” Radom  1 15 1  

17 Oddz. „Podlasie” Siedlce 1 1 7 -  
 „Migacz” Siedlce  1 7 1  

18 Oddz. FUM Warka 1 1 14 -  
 FUM Warka  1 14 1  

19 Oddz. Stołeczny W-wa - 1 39 -  
 „Auto-Husarz” W-wa  1 39 2  

20 Oddz. Huta Lucchinia W-wa -  1 131 -  
 „Marten” W-wa  1 131 3  

21 Oddz. Stoł. Wojskowy W-wa - 1 19 -  
 „Wars” W-wa  1 19 1  

22 Oddz. ”Mazowsze” W-wa - 1 20 -  
 „Sokół” Piaseczno  1 20 1  

23 Oddz. „Ursus” W-wa - 1 28 -  
 „Ursus” W-wa  1 28 1  
  

woj. opolskie 
 

     

24 Oddz.Sudety Wsch. Prudnik - 1 15 -  
 „Zryw” Prudnik  1 15 1  
  

woj.pomorskie 
 

     

25 Oddz. „Morski” Gdynia - 1 15 -  
 „Klaksonik” Gdynia  1 15 1  
  

woj. śląskie 
 

     

26 Oddz. Dąbrowa Górnicza 1 1 40 -  
 D.K.M. Dąbrowa Górnicza  1 40 2  

27 Oddz. Rybnik 1 -  -  
   „Społecznik” Rybnik  1 30 1  
  

woj. świętokrzyskie 
 

     

28 Oddz. Świetokrzyski Kielce 1 1 13 -  
 „Gołoborze” Kielce 

 
 1 13 1  



 8 

L.p. Jednostka organizacyjna komisje kluby członków mandaty uwagi 
  

woj. warmińsko – mazurskie 
 

     

29 Oddz. Z.E. Elbląg 1 1 20 -  
  „Mobil” Elbląg  1 20 1  
    

woj. wielkopolskie 
 

     

30 Oddz. Konin - 1 10 -  
 GKM konin  1 10 1  

31 Oddz. Krotoszyn 1 - 50 2  
32 Oddz. Poznański Poznań 1 1 62 -  

 „Przemysław” Poznań  1 62 3  
33 Oddz Z. Meblarz Swarzędz 1 1 39 -  

 „Korbowód” Swarzędz  1 39 2  
34 Oddz. Szamotuły 1 1 29 -  

  „Sokół” Szamotuły  1 29 1  
 
 

 
woj. zachodniopomorskie 

 

     

35 Oddz. Choszczno 1 1 45 -  
 „Oktawa” Choszczno  1 45 2  

36 Oddz. Świnoujście - 1 15 -  
 „Bryza” Świnoujście  1 15 1  

 
Razem delegatów                                                          52   

 
 
 

INFORMACJE KTM ZG PTTK 
W dniu 22 pażdziernika 2005 odbyło się w Toruniu posiedzenie plenarne KTM ZG PTTK.  
Kol. Ł. Cichocki przedstawił szczegółowe sprawozdanie z przebiegu XLIVCentralnego Zlotu i Rajdu  

Turystów Zmotoryzowanych. 
W dyskusji bardzo wysoko oceniono imprezę zarówno pod względem organizacyjnym jak 

i programowym. 
Przewodniczący KTM kol. Z. Biedny poinformował o wystosowaniu listu z podziękowaniami do Za-

rządu Oddziału PTTK w Szamotułach za organizację imprezy. 
Uchwała KTM ZG PTTK  7/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK  przyjęto Regulamin Obrad Kra-

jowej Narady Aktywu Motorowego na XVI kadencję, oraz Rozdzielnik Mandatów  – w którym man-
daty otrzymały kluby działające przy danym Oddziale PTTK. Jeżeli Oddział nie posiada klubu man-
dat otrzymała oddziałowa komisja motorowa. Rozdzielnik opracowany na podstawie danych, które  
zawarte są w TK-0 z 31.12.2004. Dokumenty w załączeniu, zostaną przekazane do ZG PTTK w celu 
ich zatwierdzenia.” 

Uchwała KTM ZG PTTK  8/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK  Plakietę  Złotej Kierownicy 
otrzymują następujące osoby : 574/05 Jacek Bartos,  575/05 Tomasz Roksela, 576/05 Bożena Grafow-
ska, 577/05 Joanna Jaglińska, 578/05 Marian Józef Duchnowski, 579/05 Mirosława Miera.” 

Uchwała KTM ZG PTTK  9/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK  Brązową Odznakę  Zasłużony Or-
ganizator Imprez Motorowych otrzymują następujące osoby: 170/05 Stanisław Brożek, 171/05 Bożena 
Domagała.” 

Uchwała KTM ZG PTTK  10/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK Dyplom Za Działalność w Tury-
styce Motorowej otrzymują: 372A/05 Paweł Sztuczka, 373A/05 Sławomir Jagliński, 374A/05 Izabela 



 9 

Jaglińska, 375/05 Marzena Bartłomiejczyk , 376/05 Piotr Bartłomiejczyk, 377/05 Włodzimierz Izydor, 
378/05 Paweł Grajewski, 379/05 Paweł Morda, 380/05 Małgorzata Miera.  

Uchwała KTM ZG PTTK  11/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK odznakę Złotą MOT za Wytrwa-
łość otrzymują: 103/05 Andrzej Pyziak, 104/05 Maciej Nowogórski, 105/05 Łukasz Cichocki. 

Kol. Janusz Ptasiński przekazał informację z przebiegu XVI Zjazdu PTTK. Jako najważniejsze dla ko-
misji zmiany w ordynacji wyborczej, to ograniczenie członków komisji do 5 – 9 osób. Wnioski przygoto-
wane przez KTM ZG na Zjazd Krajowy PTTK zostały w części uwzględnione w statucie. 

„Ursus” Warszawa, „Rywal” Lipno, „Start” Pabianice. Po prezentacji programowej i finansowej  przed-
stawionej przez poszczególnych kandydatów KTM zaakceptowała na organizatora Zlotu Przodowników 
Turystyki Motorowej w 2006 r. propozycję „Startu” Pabianice.  

Uchwała KTM ZG PTTK  13/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK Organizatorem Zlotu Przodowni-
ków Turystyki Motorowej w 2006 r  będzie Oddział PTTK w Pabianicach, oraz Klub Motorowy 
„Start”” 

 
 

Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

W dniu 28 października 2005 roku zmarł w wieku 81 lat nasz Kolega Przodownik Turystyki Moto-
rowej nr 93 Leszek Stano, członek PTTK od 1951 roku. Był założycielem i prezesem Oddziału PTTK 
w Łasku, koła PTTK przy Prezydium WRN w Łodzi oraz członkiem zarządów oddziałów PTTK 
w Szczecinie, Pabianicach, Łodzi i Sieradzu. Pełnił funkcję przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji 
Turystyki Motorowej w Łodzi i Sieradzu. Przez długie lata był czynnym członkiem Klubu Turystyki 
Motorowej PTTK „Start” Pabianice. Zdobył wiele odznak turystyki kwalifikowanej i krajoznawczych 
w tym OKP „Złotą z  szafirem”, Motorową Odznaką Turystyczną w stopniu „Złotym za wytrwałość”. 
Wielokrotnie wyróżniany za  działalność organizacyjną  oraz uprawianie turystyki motorowej w PTTK 
min.: Złotą Honorową Odznaką PTTK, , odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Plakietą „Złotej Kie-
rownicy”, odznaką Zasłużony Organizator Imprez Motorowych w stopniu złotym. 

 Leszku pozostaniesz w Naszej pamięci! 

 
 
W 2006 roku Zarząd Oddziału PTTK "Sudety Zachodnie" w Jeleniej Górze, (ul. 1 - go Maja nr 86) 
organizuje I Indywidualny Turystyczny Rajd Motorowy PTTK „Szlakiem Klasztorów i Sanktuariów 
w Polsce - 2006” 
Informacja o imprezie: 

– Data: 01.04 - 31.10.2006 r. 
– Ranga imprezy: regionalna 
– Miejsce: Polska. 
– Organizator: Komisja Turystyki Narciarskiej, Kolarskiej i Motorowej Oddziału PTTK "Sudety Za-

chodnie" w Jeleniej Górze, ul. 1 - go Maja nr 86, 58 - 500 Jelenia Góra. 
– Adres i telefon kontaktowy: Jan Tyczyński - Przodownik Turystyki Motorowej PTTK, ul. Wita 

Stwosza 26/13, 58 - 560 Jelenia Góra, tel. 0- 75 - 75 - 542 - 39, tel. kom. 0- 502 - 101 - 549. 
 

VI Turystyczny Rajd Motorowy Po Ziemi Szamotulskiej „W Nieznane” – 7-9.10.2005 
W dniach 7-9.10.2005, działający od pięciu już lat, Klub Turystyki Motorowej PTTK „Sokół” zorganizował 
kolejną swoją imprezę o zasięgu ogólnopolskim pod nazwą VI Turystyczny Rajd Motorowy Po Ziemi 
Szamotulskiej „W Nieznane”. Na bazę imprezy organizatorzy obrali ośrodek wypoczynkowo – szkoleniowy 
„Posnania” w Łężeczkach, gdzie pierwsze załogi zjechały się już w piątkowe popołudnie. Dodać należy, że 
rajd ten stanowił VI eliminację Popularnych Motorowych Mistrzostw Okręgu PZM oraz Turystycznych 
Samochodowych Mistrzostw Wielkopolskiego Zrzeszenia LZS. Trasa rajdu biegła z Szamotuł poprzez 
Słopanowo, do Obrzycka, gdzie organizatorzy zaplanowali dla uczestników i przybyłych na imprezę gości 
posiłek. Z Obrzycka poprzez Obrowo, Samołęż załogi udały się do Wronek, gdzie kolejną próbą sprawno-
ściową kończył się etap zaliczany do klasyfikacji debiutantów. Z Wronek załogi zaprawione bardziej 
w zmaganiach rajdowych, udały się poprzez Wróblewo, Śródkę i Chrzypsko Wielkie w kierunku mety 



 10 

usytuowanej w Łężeczkach. W imprezie tej bardzo udanie zaprezentowały się załogi z KTM PTTK „Sokół” 
w Szamotułach. W klasyfikacji debiutantów pierwsze miejsce zajęła załoga z Borzykowa (Olszewski Rado-
sław i Sobczak Adam) ale już na drugim miejscu uplasował się paraolimpijczyk Maciej Sucharski reprezen-
tujący szamotulski klub. W klasyfikacji generalnej imprezy sukcesem poszczycić się może Mateusz Micha-
lak jadący z pilotem Barbarą Araszkiewicz (KTM PTTK „Sokół”), którzy zajęli pierwsze miejsce. Tuż za 
nimi czyli na miejscu drugim rajd ukończyli kolejni członkowie szamotulskiego klubu: Tomasz Izydor 
(kierowca) wraz z Włodzimierzem Izydorem (pełniącym rolę pilota). Trzecie miejsce zajęła załoga repre-
zentująca Jaraczewo (Krzysztof Lipowicz jadący z Tomaszem Twardowskim). W związku z zajętymi przez 
szamotulskie załogi tak wysokimi miejscami, drużyna KTM PTTK „Sokół” zajęła również pierwsze miejsce 
w klasyfikacji drużynowej imprezy. Na miejscu drugim w tejże klasyfikacji uplasowała się drużyna z Jara-
czewa a na trzecim drużyna ze Środy Wielkopolskiej. W imprezie tej KTM PTTK „Sokół” reprezentowała 
także załoga w składzie Dobromiła i Grzegorz Starzonkowie jadący wraz z synem, Ryszardem Starzonkiem. 

Łukasz Cichocki 
 

Na XVI Zjeździe PTTK tytuł Honorowego Członka PTTK otrzymali:  
kol. J. Ptasiński i kol. E. Rachfałowski. 

Janusz Ptasiński 
Janusz Ptasiński jest łatwo zauważalny. Wynika to z Jego potężnej sylwetki i mocnego, tubalnego gło-

su. Jest natomiast postrzegany z zupełnie innego powodu - z emanującej od Niego życzliwości do ludzi. 
Rozmawiając z Nim czuje się też ogromną odpowiedzialność. Spotykając się z Nim i z Jego rodziną na 
wielu turystycznych szlakach wiem, że stanowią wspaniałą jedność: On, Jego wspaniała żona Halina, dzieci 
Jacek Robert i Agnieszka, no i ukochana wnuczka Martynka, która dzięki Dziadkom zdobyła Siedmiomilo-
we Buty. 

Nie wiadomo kiedy Janusz Ptasiński jest bardziej przejęty. Czy wówczas, gdy mówi o swoim kocha-
nym Kamieńczyku, czy wtedy, gdy mówi o przeszłości Jego zakładów „Ursus”, czy może wówczas, kiedy 
zamyka kolejny ogólnopolski rajd turystów motorowców. Cieszy się z pewnością ze swoich dzieci 
i z wnuków, z tego, że mógł w czasie CZAK-u pokazać wschodnio-północne Mazowsze i wówczas, kiedy 
widzi kajakarzy wyruszających na wodniackie szlaki. 

Wszystko zaczęło się w latach pięćdziesiątych XX w. w Technikum Kolejowym nocnym I rajdem, a tak 
naprawdę to w sześćdziesiątych. Konkretnie w roku 1963 kursem organizatorów turystyki, który prowadził 
dzisiejszy Członek Honorowy PTTK Mieczysław Banaczyk. 

Dobry to musiał być kurs merytorycznie i ze wspaniałą atmosferą, skoro od tego czasu Janusz Ptasiński 
ciągle coś organizuje. To rajd, to zlot, to spływ. Sensem jego aktywności i, co tu ukrywać, radości stało się 
poznawanie kraju, możliwość obcowania z innymi krajoznawcami oraz prowadzenie młodzieży do tych 
miejsc, w których nie byli, uczenia ich poznawania różnych regionów Polski. 

Oczywiste jest więc to, że był komandorem CZAK-u w 2002 r. 
Chciałem tym wspaniałym krajoznawcom z różnych stron Polski pokazać moje kochane północno-

wschodnie Mazowsze z Wyszkowem, z Pułtuskiem, z Opinogórą, z Przasnyszem powiedział Janusz Ptasiński. 
Mógł też pokazać Kamieńczyk z ośrodkiem Oddziału PTTK w Ursusie, o którym mówi z pewną czułością... 
to moje kolejne dziecko. I dalej Janusz zapala się bardzo. Kamieńczyk jest pięknie położony w sosnowym 
lesie, w widłach Bugu i uchodzącego do niego Liwca. Tamtejsze piaski, tak typowe dla Mazowsza, napraw-
dę śpiewają... Ośrodek od lat służy edukacji turystycznej dzieci i młodzieży. Jest też miejscem, w którym 
często spotykają się turyści motorowcy, turyści Mazowsza, no i krajoznawcy z całej Polski, którzy tutaj byli 
na CZAK-u. 

- Walczyłem o Kamieńczyk i walczę o niego dalej. Starałem się bardzo razem z działaczami Oddziału, 
aby stareńka konstrukcja budynków była unowocześniona, poszczególne obiekty wzbogacane o nowe zaple-
cze sanitarne. Razem też staraliśmy się o wzbogacenie wyposażenia. Marzy mi się, że ten obiekt 
w Kamieńczyku - urokliwie położony, obok wsi, w której znajduje się pomnik flisów - był jeszcze piękniejszy. 

Janusz swoje marzenia widzi bardzo konkretnie i barwnie. Podobnie jak barwnie wspomina swoje wod-
niackie przygody, w których przewija się Świder i Liwiec, Krutynia i Czarna Hańcza, Wda i Brda, Dunajec i 
San, Wieprz i Pilica, Ełk i Biebrza, Narew i Bug, Radunia i Łupawa, Drwęca i Bóbr... Potrafi godzinami 
opowiadać o pięknie tych szlaków, o pokonanych przeszkodach, o spotkanych ptakach i zwierzętach. Mó-
wiąc o przygodzie rozmarza się. Wyciąga setki zdjęć, dziesiątki map, książeczki z wpisami... 

Nie traktuje jednak swoich kajakowych peregrynacji wyłącznie lirycznie. Razem z Krzysztofem Książ-



 11 

kiem, obecnym wiceprezesem Polskiego Związku Kajakowego, organizował maratony na Zalewie Zegrzyń-
skim. Jak każdy silny mężczyzna lubi się sprawdzać, współzawodniczyć, pokonywać własne słabości. 

Od wielu lat aktywnie działa w Komisji Turystyki Motorowej Zarządu Głównego PTTK. Do „ursusow-
skiego” Kamieńczyka ściąga na ogólnopolskie zloty najczęściej rodzinne ekipy motorowe z różnych miast 
w Polsce. Uważa, że jest to ważna sfera edukacji krajoznawczej prowadzonej przez PolskieTowarzystwoTu-
rystyczno-Krajoznawcze: Dzięki naszym imprezom wiele osób kształtuje w sobie ciekawość Polski. Pozna-
jąc, dzięki dojazdom samochodowym, setki miejsc w kraju, pięknie zakorzeniają się w Polsce. 

Pytany o to, co Go boli, mówi o utrzymaniu jedności w PTTK, o wzajemnym szacunku i, co akcentuje 
w sposób szczególny, o strzeżeniu wartości i znaku Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 
Tak, używając języka żeglarskiego, trzyma przez całe swoje turystyczne życie.(...) 

Przedruk z GOŚCIŃCA NR 3 (20)/2005 
 

Edward Rachfałowski 
Urodził się 14 lipca 1937 r. w miejscowości Tryńcza, mieszka Świnoujściu. Od roku 1957 pełnił wiele 

funkcji na różnych szczeblach Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. W 1958 r. był współ-
założycielem Koła PTTK dla marynarzy i kadry zawodowej przy Klubie Garnizonowym Marynarki Wojen-
nej w Świnoujściu. Był założycielem Klubu 1\1rystyki Motorowej „Bryza” przy Oddziale Morskim PTTK 
w Świnoujściu. To organizator i współorganizator wielu imprez turystycznych o charakterze ogólnopolskim, 
wojewódzkim i lokalnym. Były to imprezy krajoznawcze, motorowe i wodne. Członkowie KTM 

„Bryza” brali udział również w imprezach organizowanych przez inne koła i kluby na terenie kraju, 
zawsze z sukcesami. 

Edward Rachfałowski pełnił funkcję członka Okręgowej Komisji Turystyki Polskiego Związku Moto-
rowego w Szczecinie. Od roku 1966 należy podkreślić, że Klub Motorowy „Bryza” po zgłoszeniu go do 
Polskiego Związku Motorowego - Okręg Szczecin odnosił duże sukcesy w organizowaniu imprez turystyki 
motorowej nie tylko w na terenie kraju, ale także poza granicami. Zawsze otrzymując duże uznanie u władz 
Okręgu Polskiego Związku Motorowego i Zarządu Głównego Polskiego Związku Motorowego, który 
wyróżnił Klub Turystyki Motorowej PTTK „Bryza”, złotą odznaką z kompasem i wieloma pucharami oraz 
dyplomami. 

W roku 1967 na kolejnym Walnym Zjeździe Oddziału Morskiego Edward Racl1fałowski został wybra-
ny na stanowisko sekretarza Zarządu Oddziału PTTK w Świnoujściu. Przybyło mu zatem pracy, nie odstra-
szyło go to jednak od aktywnej działalności w Klubie Turystyki Motorowej PTTK „Bryza”. W tym też roku 
kolega Edward podjął się wielkiego wyzwania. Zorganizował V Ogólnopolski Zjazd Przodowników Tury-
styki Motorowej PTTK. Jest to do tej pory największa impreza pod względem liczby uczestników (621 
osób), jaka miała miejsce w historii tutejszego Oddziału. 

 W 1968 r. na okręgowej naradzie Komisji Turystyki Motorowej PTTK w Szczecinie został wy-
brany jej członkiem. 

Dnia 15 października 1968 r. Zarząd Główny PTTK za wszechstronną działalność wyróżnił kolegę 
Edwarda Racl1fałowskiego Srebrną Honorową Odznaką PTTK. 

Na zjeździe delegatów kół i klubów oddziału PTTK w Świnoujściu w dniu 15 lutego 1970 r. powierzo-
no mu funkcję wiceprezesa Zarządu Oddziału PTTK do spraw organizacyjnych. W okresie działalności 
Edwarda Rachfałowskiego Oddział powiększył liczbę członków kół i klubów PTTK. W okresie kadencji 
również wspólnie z kolegami z klubu wodniackiego „Trygław” był współorganizatorem Morskiego Marato-
nu Kajakowego. Impreza ta cieszyła się dużym powodzeniem wśród turystów kajakowych nie tylko z kraju, 
ale i z zagranicy. 

W dniu 12 marca 1972 r. na Walnym Zjeździe delegatów kół i klubów Oddziału PTTK kolega Edward 
za całokształt działalności został wyróżniony Złotą Honorową Odznaką PTTK oraz Srebrną Odznaką „Za-
służony Działacz Turystyki” przez Główny Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki. 

N a naradzie Komisji Turystyki Motorowej PTTK okręgu szczecińskiego w roku 1976 wybrano go wi-
ceprzewodniczącym tej Komisji, natomiast w październiku tego samego roku wyróżniony został Złotą 
Odznaką „Zasłużony w Pracy PTTK wśród Młodzieży” . 

Główny Komitet Turystyki w dniu 12 października 1979 r. za całokształt działalności społecznej 
w turystyce przyznał mu Złotą Odznakę „Zasłużony Działacz Turystyki”. 

W dniu 7 września 1981 r. Zarząd Wojewódzki w Szczecinie nadał Edwardowi Rachfałowskiemu od-
znakę „Zasłużony dla PTTK Województwa Szczecińskiego”. 



 12 

Na Zjeździe Sprawozdawczo-Wyborczym Zarządu Wojewódzkiego PTTK kolegę Edwarda wybrano na 
członka Zarządu Wojewódzkiego PTTK w Szczecinie, gdzie pełnił tę funkcję do czasu rozwiązania zarzą-
dów wojewódzkich. Natomiast na Zjeździe Sprawozdawczo-Wyborczym Delegatów Kół i Klubów PTTK w 
dniu 28 stycznia 1989 r. powierzono mu funkcję prezesa Zarządu Oddziału Morskiego PTTK 
w Świnoujściu. 

Z inicjatywy kolegi Edwarda Oddział Morski PTTK w roku 1992 nawiązał współpracę z niemiecką or-
ganizacją NaturFreunde Internationale. Organizacja ta wspólnie z członkami Oddziału Morskiego PTTK 
w Świnoujściu organizuje rokrocznie wiele imprez krajoznawczych dla członków PTTK i NFI na terenie 
kraju oraz Niemiec. 

Był głównym organizatorem obchodów jubileuszy 25-, 35 i 50-lecia Oddziału Morskiego PTTK 
w Świnoujściu. Każdy z tych jubileuszy był inny, większy i ciekawszy, wiązało się z tym między innymi 
wykonanie odznak okolicznościowych, w tym przepięknej odznaki wykonanej przez Mennicę Państwową, 
według projektu miejscowego artysty. Dla każdego jubileuszu pisano też monografię, w której opisywano 
lokalną rzeczywistość i podsumowywano nasze osiągnięcia, stanowiąc składnicę wiedzy o historii Oddziału 
dla następnych pokoleń. 

W latach 1968-1970 staraniem, między innymi, Edwarda Rachfałowskiego powołano „Muzeum Oka-
zów Ryb Mrożonych”, które to istniało przez 25 lat w Świnoujściu. Przy muzeum funkcjonował specjalny 
Klub Przewodników Zakładowych, który w większości składał się z pracowników Przedsiębiorstwa Poło-
wów Dalekomorskich i Usług Rybackich „Odra”. Przewodnicy Ci przez lata obsłużyli dziesiątki tysięcy 
ludzi, zaszczepiając w nich powiew przygody i zainteresowanie odległymi rejonami świata. 

Pod kierownictwem Edwarda Rachfałowskiego Zarząd Oddziału zakupił działkę w centrum miasta 
o powierzchni 1250 m2 wraz z zabudowaniami na siedzibę biura Oddziału, a w części drugiej 
z pomieszczeniami pod restaurację. Tak skończyły się kłopoty z pomieszczeniami na biura Oddziału, które 
trwały od chwili powstania Oddziału, tj. od 1953 r. Należy przy tym dodać, iż pieniądze na zakup posiadło-
ści wygospodarowane zostały w ramach prowadzonej działalności gospodarczej, polegającej na organizacji 
tanich wczasów na bazie kwater prywatnych i innej działalności Biura Obsługi Ruchu Turystycznego. 
Zakupiono również, od upadłego przedsiębiorstwa turystycznego „Orbis”, kontener handlowy, zlokalizowa-
ny przy przejściu granicznym Świnoujście/ Ahlbeck, w którym to prowadzona jest informacja turystyczna, 
kantor wymiany walut i sklep spożywczy. 

Jeżeli mielibyśmy, jako składający wniosek bardzo krótko przedstawić naszego kolegę Edwarda 
Rachfałowskiego, to myślimy, iż poniższe zdjęcie oraz hasło oddaje to wszystko, co zostało napisane powy-
żej, bowiem jest tam powiew bryzy morskiej, jest odpowiedzialność i koleżeństwo - wszystko to, co było 
niezbędne, biorąc pod uwagę czas i miejsce, aby organizacja przetrwała 50 lat i mogła rozpocząć kolejne 
50-lecie.(...) 

Przedruk z GOŚCIŃCA NR 3 (20)/2005 

 
 

MOTOROWIEC - adres redakcji: 
  URL: 

E-Mail:   redakcja@motorowiec.pttk.pl       Redaguje Zespół:
D r u k :  O f i c y n a  D r u k a r s k a

 Witolda Kosmalskiego, Pabianice, ul. Św. Rocha 2a. Wydawca: KTM ZG PTTK.  

KTM START Pabianice - Motorowiec, 95-200 Pabianice,
 ul. Grota - Roweckiego 3, tel./fax: 0-42 227 16 29, 0-42 215 87 65; http://motorowiec.pttk.pl,

Red. Naczelny Jarosław Smolarek,
R e d .  Te c h n i c z n o - D e p e s z o w y - M a r e k  P i s a ń c z u k .  

Nakład: 250 + 25 egz.

 

 


